A Lleida, Arxiu Municipal, armari reservat, doc. núm. 156 × 515 mm.
 B Còpia, sense data. Lleida, Arxiu Municipal, armari reservat, doc. núm. 2.
 C Còpia autoritzada pel rei Alfons I. Lleida, Arxiu Municipal, Armari reservat, 

doc. núm. 3.
 D [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Liber feudorum maior, f. 153.]
 E Trasllat de l’11 de novembre de 1209, fet per Berenguer de Vilanova. Barce-

lona, ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 225 (olim 
arm. 3 Lleida, sac A, núm. 34), 417 × 562 mm. Estat de conservació regular a 
causa d’algunes taques d’humitat a la part inferior.

 F Còpia del segle XIV. Lleida, Arxiu Municipal, Llibre verd menor (signatura: 
núm. 1376), f. 93.

 G Còpia del segle XIV. Lleida, Arxiu de la Catedral, Liber concordiarum et privi-
legiorum (signatura: Armari A, núm. 3), f. 32.

 H Còpia del 17 de juliol de 1506. Lleida, Arxiu Municipal, armari reservat, doc. 
núm. 4.

 I Còpia de 1691. Lleida, Arxiu Municipal, Llibre verd major (signatura: núm. 1374), 
f. 1.
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 J Còpia del segle XVIII, autoritzada per Gabriel Roig, notari. Lleida, Arxiu Muni-
cipal, volum de trasllats diversos (signatura núm. 718).

 K [Còpia del segle XVIII, feta per J. Caresmar, Instrumenta varia, manuscrit des-
truït a Vic el 1936].

 L Còpia de 1705. Barcelona, BC, ms. 729, J. PASCUAL, Sacræ Antiquitatis Catalo-
niæ Monumenta, vol. VIII, f. 203.

 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 409, cols. 1305-1306.
 b CODOIN, IV, p. 136.
 c SISCAR, La carta, ap. II, p. 174.
 d GRAS, La pahería, p. 225.
 e VALLS TABERNER, Las «Consuetudines», pp. 62-72.
 f VALLS TABERNER, Les fonts, p. 145.
 g MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, p. 170, doc. 162. 
 h FONT RIUS, Cartas, I, doc. 79. 
 i RIU et al., Textos comentados, p. 666.

 Cit. BALAGUER, Historia, I, p. 735. — BROCÀ, Història, p. 193. — ROVIRA I VIRGILI, Histò-
ria nacional, IV, p. 265.

Hem seguit la taula de tradició documental i la relació d’edicions i citacions 
que dóna Font Rius. Només hem fet les variants de la còpia E respecte de 
l’original.

Sit1 notum omnibus hominibus quod ego Raimundus, comes 
Barchinonensis, princeps Aragonensis atque Ilerde et Tortosæ 
marchio, et ego Ermengaudus, comes Urgelli, qui per manum 
comitis Barchinonensis Ilerdam habeo, donamus vobis omnibus 
populatoribus et habitatoribus sive statoribus Ilerdæ civitatis, tam 
presentibus quam futuris, casas et casales et ortos et ortales et to-
tam civitatem Ilerdæ, tam constructam quam destructam, tam infra 
muros quam extra muros, ut ibi habitetis et populetis et mansiones 
edificetis. Etiam damus vobis totum territorium civitatis Ilerdæ, 
tam cultum quam eremum, cum omnibus terminis et pertinenciis 
omnesque introitus et exitus suos, ut habeatis ibi mansiones et 
hereditates vestras, sicut unicuique vestrum eas dabimus per car-
tas nostre donacionis, per alodium proprium et franchum, cum 
prole et sine ea, ad faciendum exinde quiquid volueritis tamquam 
de propriis hereditatibus vestris, ad dandum vel vendendum sive 
inpignerandum quibuscumque velitis, exceptis militibus et sanctis. 
Donamus iterum vobis prata et paschuas, fontes et aquas, boschos 
et legnamina et venaciones, plana et montana, ad omnes vestros 
usus et ad omnia vestra pecora pascenda et conducenda. Donamus 
iterum vobis omnibus ut deincebs in civitate Ilerdæ et in termino 
eius non donetis leudam nec ullum usaticum, nec aliqua persona 
hoc a vobis requirere audeat in perpetuum. Et quod nos aut ali-
quis senior vel castlanus sive vicarius aut baiulus Ilerde, homo vel 
femina, non faciamus vel faciant ullam forciam vel districtum in 
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personis vestris neque in possessionibus vestris. Et quod nos aut 
ullus senior vel baiulus Ilerde non possimus vel possint vos incul-
pare aut increpare de aliquo absque legitimis et idoneis testibus. 
Et quod non2 faciatis nobiscum aut cum aliquo seniore vel baiulo 
Ilerdæ bataiam. Et quod sitis deincebs securi, liberi et franchi 
cum omnibus hereditatibus vestris atque possessionibus vestris, 
absque aliquo retentu quem ibi non facimus, preter fidelitatem 
et solam rectam iusticiam quam ibi retinemus; quam iusticiam et 
fidelitatem ita tenebitis et observabitis sicut inferius scriptum est 
et constitutum. Primus siquidem modus institucionis et observa-
cionis iusticie hic est: Si quis eduxerit cultellum aut ensem aut 
lanceam adversus alium, minando vel irascendo, aut donet curiæ 
LX solidos aut manum perdat. Qui autem prendiderit latronem 
suas causas3 ei furantem, tandiu